ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 255/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ thực hiện
Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc

thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Căn cứ Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về

đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí (viết tắt là Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội);

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về việc
thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc
hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí (viết tắt là Nghị quyết số 53/NQ-CP của Chính phủ);

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch hành
động triển khai thực hiện gồm các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Quán triệt và chỉ đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh;
UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; các công ty trách nhiệm hữu hạn
nhà nước một thành viên thuộc tỉnh quản lý; người đại diện phần vốn nhà nước
tại các công ty cổ phần thuộc tỉnh quản lý và các cơ quan, đơn vị liên quan tập
trung triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc
hội và Nghị quyết số 53/NQ-CP của Chính phủ.

2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu
quả thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và
một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh việc thực hiện chính
sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh.

3. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã và
thành phố Huế; các công ty trách nhiệm hữu hạn nhà nước một thành viên thuộc
tỉnh quản lý; người đại diện phần vốn nhà nước tại các Công ty cổ phần thuộc
tỉnh quản lý và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh thực hiện chính sách,
pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gắn với trách nhiệm của người
đứng đầu cơ quan, đơn vị. Bám sát phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp về thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí đã nêu tại Nghị quyết số 74/2022/QH15 của
Quốc hội, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục các tồn tại, hạn chế
đã được chỉ ra tại Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội.

2

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Các nhiệm vụ, giải pháp chung về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

a) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan
báo chí trong tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến việc triển
khai, thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực
hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh
việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đến
các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cả khu vực công cũng như khu vực tư để thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí thực sự trở thành văn hóa ứng xử của cán bộ,
công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh.

b) Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã
và thành phố Huế; các công ty trách nhiệm hữu hạn nhà nước một thành viên
thuộc tỉnh quản lý; người đại diện phần vốn nhà nước tại các công ty cổ phần
thuộc tỉnh quản lý và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường, siết chặt kỷ luật,
kỷ cương, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả huy động, quản
lý, sử dụng các nguồn lực của tỉnh để phát triển nhanh và bền vững, sớm đưa
tỉnh Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương theo Nghị
quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị. Nâng cao hiệu lực, hiệu
quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi
hành án liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí. Xử lý nghiêm minh, kịp thời trách nhiệm các tổ chức, cá
nhân để xảy ra vi phạm trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

c) Từ năm 2023, triển khai trong toàn tỉnh cuộc vận động về thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn
vị, địa phương có liên quan, tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức phong trào thi
đua về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
trên tất cả các lĩnh vực sản xuất, tiêu dùng ở mọi cấp, mọi ngành và trong nhân
dân với chủ đề, nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương,
khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện tốt công tác thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí.

d) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên
quan, tham mưu giúp UBND tỉnh đổi mới việc xây dựng, ban hành, tổ chức thực
hiện và báo cáo việc thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
5 năm và hằng năm, theo hướng vừa đảm bảo tính tổng thể, toàn diện, vừa có
trọng tâm, trọng điểm, có chủ đề từng năm, phù hợp với định hướng và hướng
dẫn của Bộ Tài chính.

đ) Căn cứ thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành,
cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế tiếp tục

3

hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật liên quan đến thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí bảo đảm đồng bộ, thống nhất và phù hợp yêu cầu thực tiễn.

Từ năm 2023, thường xuyên đánh giá hiệu quả và chất lượng chính sách
sau ban hành để kịp thời điều chỉnh các bất cập, mâu thuẫn nhằm hạn chế thất
thoát, lãng phí các nguồn lực.

2. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã và
thành phố Huế; các công ty trách nhiệm hữu hạn nhà nước một thành viên thuộc
tỉnh quản lý; người đại diện phần vốn nhà nước tại các công ty cổ phần thuộc
tỉnh quản lý và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh
nghiệm và khẩn trương có giải pháp đồng bộ để khắc phục tồn tại, hạn chế trong
quản lý, sử dụng các nguồn lực được giao trong thời gian qua. Nâng cao trách
nhiệm của người đứng đầu, cá thể hóa trách nhiệm; bảo đảm tính công khai,
minh bạch; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương,
tập trung cao độ chỉ đạo để thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh
các hành vi vi phạm pháp luật tránh thất thoát, lãng phí. Tập trung thực hiện
nghiêm các nhiệm trọng tâm tại Phụ lục chi tiết kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng, Giám đốc các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; Chủ
tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Chủ tịch và Giám đốc các công
ty trách nhiệm hữu hạn nhà nước một thành viên thuộc tỉnh quản lý; người đại
diện phần vốn nhà nước tại các công ty cổ phần thuộc tỉnh quản lý và Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển
khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch hành động này
và Phụ lục chi tiết kèm theo bảo đảm hiệu quả, chất lượng và tiến độ.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã,
thành phố, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý triển khai thực hiện
Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của đơn vị mình
gắn với việc thực hiện Kế hoạch hành động này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực
hiện Kế hoạch hành động và kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hàng
năm theo quy định, gửi về Sở Tài chính trước ngày 15/01 năm sau liền kề để
tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp, trình Chính
phủ báo cáo Quốc hội tại kỳ họp đầu năm sau đúng thời hạn theo quy định của
pháp luật.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị
xã, thành phố theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện những
nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch hành động này; tổng hợp, xây dựng báo
cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội, báo cáo Ủy

4

ban nhân dân tỉnh xem xét, gửi Bộ Tài chính.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng, Giám đốc các sở, ban, ngành, cơ quan,
đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Chủ tịch
và Giám đốc các công ty trách nhiệm hữu hạn nhà nước một thành viên thuộc
tỉnh quản lý; người đại diện phần vốn nhà nước tại các công ty cổ phần thuộc
tỉnh quản lý và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện
nghiêm túc Kế hoạch hành động này. Trong quá trình tổ chức triển khai thực
hiện nếu có vướng mắc, các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh; UBND
các huyện, thị xã, thành phố, các công ty trách nhiệm hữu hạn Nhà nước một
thành viên thuộc tỉnh quản lý; người đại diện phần vốn nhà nước tại các công ty
cổ phần thuộc tỉnh quản lý và các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo về Sở Tài
chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết theo đúng
quy định và thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Tài chính (b/c);
- Thường vụ Tỉnh uỷ (b/c);
- Hội đồng nhân dân tỉnh (b/c);
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh: CT, các  PCT;
- Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, Quân sự tỉnh; Biên phòng tỉnh;
- Cục Hải quan tỉnh, Cục Thuế tỉnh;
- UBND TP Huế, thị xã và các huyện;
- Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh;
- Các Công ty TNHH nhà nước một thành viên;
- Người đại diện phần vốn nhà nước tại các công ty
cổ phần;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; các CV;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương